
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/5

IL DIRETTORE

Avviso pubblico “IMPRENTAS”. LR 3.07.2018, n. 22, art. 22, commi 2 e 3. Utilizzo

della lingua sarda, del catalano di Alghero e del sassarese, gallurese e tabarchino nel

settore dei mass media, dell’editoria, dell’informatica e del web. Annualità 2023-2024.

Approvazione esiti istruttoria Linee A, B, C1, C2 ed E.

Oggetto:

11-01-00 - Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport
11-01-02 - Servizio Lingua e Cultura sarda

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTE la LR 1/1977 e ss.mm.ii. e la LR 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTE la LR 1 “Legge di stabilità 2023” e la LR 2 “Bilancio di previsione triennale 2023-2025” del

21.02.2023;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 89 del 6.9.2019, con il quale la sottoscritta è stata

nominata Direttore del Servizio Lingua e Cultura Sarda;

VISTI i Regolamenti (UE) 1304/2013, art. 14, paragrafo 2 e 1303/2013, art. 68, paragrafo 1, lett. b), che

recano disposizioni sulla semplificazione dei costi;

VISTA la LR 22/2018 “Disciplina della politica linguistica regionale”, e in particolare, l’art. 22, commi 2 e 3,

relativi all’utilizzo della lingua sarda, del catalano di Alghero e del sassarese, gallurese e tabarchino nel

settore dei mass media, dell’editoria, dell’informatica e del web;

DATO ATTO che sul capitolo SC08.7746, missione 05, programma 02, è previsto uno stanziamento

complessivo pari a 1.554.562,50 euro, di cui 1.243.650,00 euro nel 2023 e 310.912,50 euro nel 2024, per

le attività di cui sopra, ripartito come segue:

a) euro 200.000 per la pubblicazione di articoli su quotidiani, periodici regionali e testate giornalistiche on-

line regionali;

b) euro 80.000 per le opere editoriali;

c) euro 954.562,50 per la produzione di programmi televisivi;

d) euro 250.000 per la produzione di programmi radiofonici;

e) euro 70.000 per il sostegno alle emittenti televisive e radiofoniche che trasmettono esclusivamente nelle

lingue minoritarie.

VISTA la DGR 17/28 del 04.05.2023, che detta le linee di indirizzo per il sostegno e l’incentivazione delle

lingue di minoranza parlate in Sardegna, di cui alla LR 22/2018, art. 22, commi 2 e 3, nonché la relativa



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/5

ripartizione delle somme, approvata in via definitiva con DGR 21/44 del 22.06.2023, con le quali viene

disposto che la ripartizione delle risorse sopra riportata possa essere rimodulata tra le diverse tipologie di

progetti sulla base delle domande ammesse a finanziamento al fine di evitare la produzione di economie;

DATO ATTO che detti contributi non sono da considerare aiuti di Stato in quanto destinati ad interventi

svolti esclusivamente in lingua sarda, catalano di Alghero, sassarese, gallurese e/o tabarchino, che

producono un impatto locale o di prossimità nella fruizione e, di conseguenza, non è in grado di incidere

sugli scambi tra Stati membri;

VISTA la DDS 1807 del 04.09.2023, che approva l’Avviso pubblico IMPRENTAS – Utilizzo della lingua

sarda, del catalano di Alghero e del sassarese, gallurese e tabarchino nel settore dei mass media, dell’

editoria, dell’informativa e del web”, corredato dalla relativa modulistica, pubblicato sul sito della Regione

con scadenza al 06.10.2023;

DATO ATTO che, in data 06 ottobre 2023, alle ore 12:00, è scaduto il termine di presentazione delle

domande;

VISTA la DDS 2093, prot. 25287 del 13.10.2022, con la quale sono state nominate le Commissioni di

valutazione per ciascuna Linea di finanziamento;

CONSTATATO che per la Linea A risultano pervenute e regolarmente acquisite agli atti 15 domande;

DATO ATTO che, dalla verifica di ammissibilità effettuata dall’Ufficio competente, delle 15 domande

pervenute, 1 non è ammissibile ai sensi dell’art. 5 Cause di esclusione dell’Avviso, identificata con prot.

22512 del 26.09.2023 e che la motivazione della non ammissibilità è stata notificata ai sensi dell’art.10-bis

della L 241/1990;

DATO ATTO del verbale n. 1 della relativa Commissione, riunitasi il 17.10.2023 che ha valutato le

domande ammissibili secondo i criteri previsti al punto A.4 dell’Avviso, da cui risultano 10 progetti ammessi

e 4 non ammessi, in quanto non raggiungono il punteggio minimo previsto dal citato punto A.4.

DATO ATTO che i 10 progetti ammessi a contributo sulla Linea A sono tutti finanziabili;

CONSTATATO che per la Linea B risultano pervenute e regolarmente acquisite agli atti 10 domande;

DATO ATTO che dalla verifica di ammissibilità effettuata dall’Ufficio competente, delle 10 domande

pervenute, 2 non sono ammissibili ai sensi dell’art. 5 Cause di esclusione dell’Avviso, identificate con prot.

24724 e prot. 24737 del 06.10.2023 e che la motivazione di non ammissibilità è stata notificata ai sensi dell’

art.10-bis della L 241/1990;

DATO ATTO del verbale n. 1 della relativa Commissione, riunitasi il 19.10.2023, che ha valutato le



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/5

domande ammissibili secondo i criteri previsti al punto B.4 dell’Avviso, da cui risultano 6 progetti ammessi e

2 non ammessi, in quanto non raggiungono il punteggio minimo previsto dal citato punto B.4.

DATO ATTO che dei 6 progetti ammessi a contributo sulla Linea B, soltanto 5 sono finanziabili in quanto lo

stanziamento sopra indicato è inferiore rispetto all’ammontare degli investimenti ammissibili; detti progetti

saranno eventualmente finanziati nel caso di ulteriori fondi disponibili;

CONSTATATO che per la Linea C1 risultano pervenute e regolarmente acquisite agli atti 16 domande;

DATO ATTO che dalla verifica di ammissibilità effettuata dall’Ufficio competente, delle 16 domande

pervenute, 1 non è ammissibile ai sensi dell’art. 5 Cause di esclusione dell’Avviso, identificata con prot.

24328 del 05.10.2023 e che la motivazione della non ammissibilità è stata notificata ai sensi dell’art.10-bis

della L 241/1990;

DATO ATTO del verbale 1 della relativa Commissione, riunitasi il 19.10.2023, che ha valutato i progetti

ammissibili, secondo i criteri previsti al punto C1.4 dell’Avviso, da cui risultano 2 progetti ammessi, 7

ammessi con riserva e 3 non ammessi in quanto non raggiungono il punteggio minimo previsto dal citato

punto C1.4.

DATO ATTO che dei 12 progetti ammessi a contributo sulla Linea C1, soltanto 9 sono finanziabili in quanto

lo stanziamento relativo è inferiore rispetto all’ammontare degli investimenti ammissibili. Detti progetti

saranno eventualmente finanziati nel caso di ulteriori fondi disponibili;

CONSTATATO che per la Linea C2 risultano pervenute e regolarmente acquisite agli atti 32 domande;

DATO ATTO che dalla verifica di ammissibilità effettuata dall’Ufficio competente, delle 32 domande

pervenute, 3 non sono ammissibili ai sensi dell’art. 5 Cause di esclusione dell’Avviso, identificate con prot.

23968 del 04.10.2023, prot. 24728 e prot. 24789 del 06.10.2023 e che la motivazione della non

ammissibilità è stata notificata ai sensi dell’art.10-bis della L 241/1990;

DATO ATTO del verbale n. 1 del 23.10.2023, della relativa Commissione che ha valutato le 29 domande

ammissibili, secondo i criteri previsti al punto C2.4 dell’Avviso da cui risultano 25 progetti ammessi, 3 dei

quali ammessi con riserva, mentre la domanda identificata con prot. 24817 del 09.10.2023, è risultata non

ammissibile. Le motivazioni delle fattispecie di cui sopra saranno notificate al soggetto interessato, ai sensi

dell’art.10-bis della L 241/1990;

DATO ATTO che, dei 25 progetti finanziabili sulla Linea C2, soltanto n. 18 progetti possono essere

ammessi a contributo in quanto lo stanziamento sopra indicato è inferiore rispetto all’ammontare degli

investimenti ammissibili. Detti progetti saranno eventualmente finanziati nel caso di ulteriori fondi disponibili;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/5

DETERMINA

CONSTATATO che per la Linea E risulta pervenuta e regolarmente acquisita agli atti 1 domanda;

DATO ATTO del verbale n. 1 della relativa Commissione, riunitasi il 23.10.2023 che ha valutato

ammissibile la domanda pervenuta e ha approvato il relativo progetto;

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di dover procedere alla pubblicazione delle risultanze della

valutazione delle Commissioni, come rappresentate negli allegati A, B, C1, C2 ed E, quali parte integrante

e sostanziale della presente determinazione, per la concessione dei suddetti contributi

 

ART. 1 di approvare le risultanze della valutazione delle Commissioni, come rappresentate negli allegati A,

B, C1, C2 ed E, relativi alle rispettive Linee di finanziamento, quali parte integrante e sostanziale della

presente Determinazione, per la concessione di contributi per l’utilizzo della lingua sarda, del catalano di

Alghero e del sassarese, gallurese e tabarchino nel settore dei mass media, dell’editoria, dell’informativa e

del web, ai sensi della LR 22/2018, art. 22, commi 2 e 3. Avviso IMPRENTAS - Annualità 2023-2024.

ART. 2 di dare atto degli esiti dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio competente dalla quale risultano:

- per la Linea A, 10 progetti ammessi, 1 progetto, identificato  con prot. 22512 del 26.09.2023, non

ammissibile ai sensi dell’art. 5 Cause di esclusione dell’Avviso;

- per la Linea B, 6 progetti ammessi, 2 progetti, identificati con prot. 24724 e prot. 24737 del 06.10.2023,

non ammissibili ai sensi dell’art. 5 Cause di esclusione dell’Avviso;

- per la Linea C1, 12 progetti ammessi, 1 progetto, identificato  con prot. 24328 del 05.10.2023, non

ammissibile ai sensi dell’art. 5 Cause di esclusione dell’Avviso;

- per la Linea C2, 25 progetti ammessi, 3 progetti, identificati con prot. 23968 del 04.10.2023, prot. 24728 e

prot. 24789 del 06.10.2023, non ammissibili ai sensi dell’art. 5 Cause di esclusione dell’Avviso;

- per la Linea C2, 1 progetto, prot. 24817 del 09.10.2023 non ammissibile, le cui motivazioni di non

ammissibilità saranno notificate al soggetto proponente, ai sensi dell’art. 10-bis della L 241/1990.

- per la Linea E, 1 progetto valutato ammissibile.

ART. 3 di dare atto che i 10 progetti sulla Linea A sono tutti finanziabili, dei 6 progetti ammessi a contributo

sulla Linea B, soltanto 5 sono finanziabili; dei 12 progetti ammessi a contributo sulla Linea C1, soltanto n. 9



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/5

sono finanziabili; dei 25 progetti ammessi a contributo sulla Linea C2, soltanto 18 sono finanziabili; il

progetto ammesso a contributo sulla Linea E è finanziabile. I progetti ammissibili potranno essere finanziati

nel caso di ulteriori fondi disponibili.

ART. 4 di provvedere alla pubblicazione del presente atto e degli Allegati sul sito della Regione Sardegna:

www.regione.sardegna.it

La presente Determinazione è notificata all’Assessore regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi della LR 31/1998, art. 21, comma 9.

Il Direttore del Servizio

Elisabetta Schirru

 


		2023-10-26T14:11:03+0200
	ELISABETTA SCHIRRU
	Firmato digitalmente da


		2023-10-26T14:11:20+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




